
营口市盛海工业固废处置场工程项目

环境影响报告书
（报审稿）

建设单位：营口盛海化工有限公司

二О一九年五月



目 录

前言...........................................................................................................................................................................1

1总则........................................................................................................................................................................9
[...]
脚设袋装土拦挡，前期需在上部遮盖防雨布以加强防护，后期可在表层种植绿化，绿化

即可以防止水土流失，也可以起到美化环境的作用。

（2）生产管理区

管理区道路硬化及绿化等工程措施具有水土保持功能，而施工过程中应有表土剥离

措施及临时措施。

①表土剥离与回填

管理区的建筑物建设前期应及时将表土进行剥离，在空地单独堆放，采用装土编织

袋进行临时挡护，在雨季、风季时采用防雨布进行遮盖，待工程结束后用于场地绿化覆

土或废渣填埋场覆盖土。

②临时堆土区防护措施

因基建施工，表土剥离，开挖地表，弃土运输不及时，可能形成临时堆土区，在表

土剥离堆土区域采用装土编织袋四周拦挡。根据堆放量，在坡脚设袋装土拦挡，当遇到

大风和强降雨天气时，需在上部遮盖防雨布以加强防护。

（3）施工临时占地区

施工临时占地区水土保持措施主要为植物措施和临时措施。

①植物措施

临时占地区包括施工营地区、材料场区和临时弃土场区，临时占地区在施工结束后

应采取植物措施进行防治，以恢复植被覆盖，减少水土流失。



130

②临时措施

临时占地区，因基建施工，开挖地表，弃土运输不及时，可能形成临时堆土区，采

用装土编织袋四周拦挡。当遇到大风和强降雨天气时，需在上部遮盖防雨布以加强防护。

6.1.6施工期环境管理和监控

（1）保证现场施工单位具有国家要求的资质，杜绝野蛮施工、破坏性施工的现象

发生；

（2）在建筑施工合同中，应包括有关环境保护条款，如建筑材料运输、堆放、建

筑垃圾处置、现场恢复、噪声控制等，以督促施工单位在工作中和结束后完成各项指标

要求；

（3）施工期环境监理工作委托有资质的单位进行，监理费用由企业在项目预算中

统一支付，环境监理部门定期检查、督促施工单位情况，及时纠正出现的环保问题。

6.2运营期环境保护措施及可行性分析

6.2.1 废气污染治理措施及可行性分析

由工程分析可知，本项目填埋中和渣预处理时进行了固化处理，因此填埋后填埋气

体产生量很小；中和渣自身和污水处理间产生的恶臭也可忽略；运输和填埋机械燃用燃

油会产生粉尘和燃用废气，主要污染物是 TSP和 SO2，经预测各污染物均能达到《大气

污染物综合排放标准》(GB16297-1996)表 2颗粒物无组织限值标准，在填埋场无组织排

放。

（1）填埋气体的污染防治措施

1）填埋场设置集排气系统以排出填埋体中可能产生的气体。

2）日常运营中，应保证废物表层临时覆膜的密封性，达到填埋高程后，在废物表

层增铺无纺土工布和 HDPE膜，以减少填埋废气的无组织排放。

3）封场时，填埋气体的导排口须高出最终覆盖面 1m以上，有利于有害气体的扩散。

4）对场区可能排放的其他气体如 TVOC、NMHC、H2S、NH3等进行日常监测，若

有异常信息应及时反馈，必要时根据污染物类型在填埋气体导排口加装处理装置，确保

污染物排放符合规定要求。

有机物厌氧分解产生的 H2S和 NH3，该项目拟采用加盖封闭对恶臭气体进行处理，

除臭物质采用集气罩+活性炭吸附。依靠活性炭吸附原理去除恶臭气体中的有害物质H2S

和 NH3。根据评价对除臭情况的调研，应用活性炭除臭具有处理量大，吸附效果好，可

再生利用的优点。其除臭效率在 70%以上，经除臭处理后，恶臭气体中 H2S排放量为



131

78kg/a,NH3排放量为 192kg/a，根据类比分析，工程产生的恶臭气体对厂界贡献极小，

因此，评价认为工程采用集气罩+活性炭吸附对恶臭气体进行处理的措施是可行、可靠

的。

（2）其它废气的污染防治措施

1）为防止中和渣在运输过程中洒落造成二次污染，应采用废物随填随压、道路洒

水防尘、道路两侧截污等措施。

2）注意中和渣运输车辆的维护，保证其密闭性，严防废物的跑冒滴漏。

3）限制场内车辆运行速度，避免发生车辆侧翻和堆体滑坡。

4）定期保养场内机械设备，禁止使用劣质油品。

5）调节池应采取封闭措施防止恶臭物质排放。

6.2.2废水污染防治措施及依托的可行性分析

1、项目排水情况

项目排水采用雨污分流制，填埋库区的雨水由场内的截洪沟排出场区。库区内设渗

滤液导排系统，将填埋场产生的渗滤液引至污水处理站处理。管理区的污水实行清污分

流，雨水经明沟排入截洪沟，污水（生活污水、车辆冲洗废水）统一由暗管排至污水处

理站进行处理。废水经处理后用于场区绿化及道路洒水，不外排。

项目运营期废水主要为渗滤液、生活污水和洗车废水等组成的综合废水，废水产生

量为 7.99m3/d。

2、污水处理方案

（1）控制渗滤液的产生

渗滤液的产生量主要受直接进入填埋库区与废物接触的降雨量的影响，采取有效措

施从源头控制进入库区的地表径流是控制渗滤液产生量的关键。渗滤液中污染物浓度主

要受填埋废物中和渣成份的影响，危废是否得到有效固化是控制渗滤液污染物浓度的关

键。本项目在运营过程中增加危废固化环节，可有效减少渗滤液的产生，此外还应在填

埋场工程设计、填埋作业过程及终场后全生命周期过程尽量减少渗滤液及污染物的产

生。

①清污分流

在填埋场四周设置截洪沟，设置的关键应强化工程设计，加强作业管理，避免截洪

沟内雨水受到废物或渗滤液的污染影响，否则将难以起到清污分流，削减污水排放量的

作用。



132

②加强作业管理

临时覆盖在填埋作业中具有重要作用，不仅可防止产生扬尘，同时有利于排泄堆体

表面雨水，减少渗滤液产生量，降低污染负荷。因此应加强监督管理，及时临时覆盖，

同时应定期检查覆盖膜完好度和防渗漏效果，保证覆盖膜的作用。

③加强填埋场封场管理

填埋场在封场后，一般要在 20年以上才能完全稳定，达到无害化。封场后的渗滤

液主要来源于堆体表面雨水的下渗，通过在堆体表面覆盖防渗膜，可大幅度减少垃圾渗

滤液的产生量。因此，在填埋场终场后要及时在堆体表面覆盖防渗膜，并进行生态重建，

此项措施将可大幅度削减渗滤液产生量。

（2）综合废水的处理措施

根据综合废水的水质特点，本项目采用中和沉淀+絮凝沉淀+水解酸化/生物接触氧

化+砂滤+活性炭吸附的处理工艺，处理规模为 20m3/d。

工艺流程见图 6-1。

图 6-1 渗滤液处理工艺流程图

雨水流经填埋区时会产生初期雨水，其中主要污染物为 CODCr、SS、重金属等。

本项目在库区南侧设初期雨水收集池 1座，容积 900m3，用于收集填埋场的初期雨水。

初期雨水经沉淀后与项目的渗滤液、生活污水、道路冲洗水等其它废水首先进入调节池。

由于进入污水处理站的不同废水和渗滤液水质差异较大，如不经调节直接进入污水处理

站会超过设计处理工艺的可承受范围，严重影响污水处理工艺的稳定性及出水水质，因

此必须设置一个调节池，对不同来源的废水进行水质调节，减小待处理水水质的变化范

围。调节池后采用投加 Ca(OH)2、NaOH及絮凝剂的方式去除水中的重金属离子。生物

处理采用水解酸化/生物接触氧化工艺，水解酸化池可将其中难生物降解物质转变为易生

物降解的物质，提高其可生化性。生物接触氧化池内设生物填料可提高其处理负荷，保

证良好的处理效果；后段采用砂滤、活性炭吸附等方法进行深度处理，砂滤可进一步去

除水中 SS，活性炭可对水中残余的重金属离子进行吸附，并可去臭，深度处理后可满

足本项目道路抑尘和绿化等回用水质要求。

3 处理措施的可行性分析

（1）水质可行性分析

本项目渗滤液的主要成份为重金属，其它废水中含有 SS、COD等常规污染物，综



133

合废水进入中和池反应，产生金属氢氧化物和絮凝沉淀，再进行生化、砂滤和活性炭等

深度处理，这样不仅可去除 COD、SS等常规污染物，而且可以保证由渗滤液带入的砷、

镉和六价铬等重金属离子得到有效去除。污水处理采用的是常规、成熟的工艺，按估算

的每道工序的处理效率，处理后各污染物的浓度可以达到《城市污水再生利用 城市杂

用水水质》（GB/T 18920-2002）中的城市绿化标准要求，不会因绿化下渗而导致地下

水的重金属污染，各指标详见表 6.2-1。

表 6.2-1 进出水水质和处理效率

项目 CODCr BOD5 SS NH3-N Cd Cr6+ As

单 位 mg/L

进水浓度 391.92 149.03 110.59 77.06 2.2×10-3 1.2×10-3 1.13

沉淀等物化处理 313.54 119.22 44.24 69.35 4.4×10-4 2.3×10-4 0.23

水解酸化/接触氧

化生化处理
62.71 11.92 17.70 10.60 / / /

砂滤+吸附后 56.44 10.85 6.64 9.54 8.8×10-5 3.6×10-5 0.05

总去除率 85.6% 93% 94% 88% 96% 96% 96%

回用标准 / ≤20 / ≤20 / / /
注：固化处理封存重金属的效率参考“包建平等，固化对淤泥中重金属的稳定化效果，河海大学学报（自然科学版）”。

此外，本项目危险废物——中和渣执行的是《危险废物填埋污染控制标准》

（GB18598-2001）2013修改版中危险废物允许进入填埋区的控制限制标准，且项目增

加了固化工艺，使重金属的浓度得到进一步的控制，使进入污水处理间的重金属浓度大

大减小，不会对后续生化系统造成影响。如果某些情况下渗滤液的水质发生突然波动，

造成渗滤液污染物出水浓度过高，渗滤液也可在调节池中与其它低浓度废水得到混合调

节，再由生化系统处理，不会对其他工序和出水指标造成影响。

（2）水量可行性分析

从项目的水量上看，项目运营期包括渗滤液和其他废水等组成的综合废水产生量为

7.99m3/d，污水处理车间系统的处理能力为 20 m3/d，同时系统配有容积为 1800m3的渗

滤液调节池，可根据晴雨天气进行水量调节，也可用于污水处理车间未能正常运行等风

险情况下暂存废水，故处理系统的规模可以满足废水的处理要求。

（3）经济可行性分析

项目前期废水治理投资总额为 30万元，建成后支出费用主要包括运行费用（包括 Ca(OH)2、

NaOH、聚丙烯酰胺、聚合氯化铝、活性炭等原辅材料的购买）、设施折旧费、管理费用等，由于本

项目为营口盛海化工有限公司对中和渣进行有效安全处置的辅助设施，属于环保投资，不会产生直

接的经济效益，相关费用均由盛海化工企业进行投资和运营，因此不进行详细论证。



134

6.2.3地下水污染防治措施及可行性分析

1、污染源头控制措施

本项目地下水污染防控措施按照“源头控制、分区防控、污染监控、应急响应”相结

合的原则，从污染物的产生、入渗、扩散、应急响应进行控制。源头控制主要包括实施

清洁生产及各类废物循环利用，减少污染物的排放量；在工艺、管道、设备、污水储存

及处理构筑物采取相应措施，防止和降低污染物跑、冒、滴、漏，将污染物泄漏的环境

风险事故降到最低限度。

对产生的废水进行合理的治理和综合利用，以先进工艺、管道、设备、污废水储存，

尽可能从源头上减少可能污染物产生；严格按照国家相关规范要求，对工艺、管道、设

备、污废水储存及处理构筑物采取相应的措施，以防止和降低可能污染物的跑、冒、滴、

漏，将废水泄漏的环境风险事故降低到最低程度；优化排水系统设计，工艺废水、地面

冲洗废水、初期污染雨水等在场区内收集及预处理后通过管线送污废水处理场处理；管

线铺设尽量采用“可视化”原则，即管道尽可能地上铺设，做到污染物“早发现、早处理”，

以减少由于埋地管道泄漏而可能造成的地下水污染，主装置生产废水管道沿地上的管廊

铺设，只有生活污废水、地面冲洗水、雨水等走地下管道。污水池应半年检修一次，以

做到污染物“早发现、早处理”。

2、场区防渗分区划分

本项目为危险废物集中处置项目，故地下水的防渗分区及措施应按照《危险废物贮

存污染控制标准》和《石油化工工程防渗技术规范》的规定，将场区分为重点防渗区、

一般防渗区和简单防渗区，并进行相应的防渗措施。标准规定：

重点防渗区：是指天然包气带防污性能弱，可能泄露剧毒、有毒、致癌性物质、致

突变性物质、生殖毒性物质、持久性有机污染物及其不易被及时发现的地下隐蔽工程确

定为重点防渗区。主要包括填埋区、拦渣坝、危险废物调节池、渗滤液导排管道等。

一般防渗区：是指天然包气带防污性能弱，对地下水环境有污染的物料或污染物泄

露后，可及时发现和处理的地上建筑和装置区。主要包括洗车台、消防水池、雨水池、

机修车间、办公用房等。

简单防渗区：一般和重点防渗区区以外的区域或部位，主要包括办公用房、地磅房

等。本项目的防渗区划分详见表 6.2-2和图 6-2。

表 6.2-2 污染防渗分区表

序号 名称 防渗区域 防渗 混凝土的强 混凝土的抗渗 占地面积



135

及部位名称 分区 度等级 等级 （m2）
1 办公用房 地面 简单 一般地面硬化 246.49
2 地磅房 地面 简单 一般地面硬化 27.72
3 洗车台 地面 一般 ≥C25 ≥P6 ——
4 机修车间 地面 一般 ≥C25 ≥P6 108.00
5 消防水池 水池底板及壁板 一般 ≥C25 ≥P6 300
6 雨水池 水池底板及壁板 一般 ≥C25 ≥P6 900
7 填埋场 地面 重点 ≥C30 ≥P8 11675
8 拦渣坝 坝体内边坡 重点 ≥C30 ≥P8 ——
9 危废调节池 污水池底板及壁板 重点 ≥C30 ≥P6 1800

10 地下管道
渗滤液导排管道

等地下污水管道
重点 ≥C30 ≥P8 ——

图 6-2 地下水防渗分区及监控井布置图

3、防渗措施一般要求

根据《营口市盛海工业固废处置场可行性研究报告》，本项目防渗工程的设计如

下：

（1）填埋场防渗

1）填埋场根据天然基础层的地质情况采用双人工衬层作为其防渗层。

根据《危险废物贮存污染控制标准》GB18597-2001要求：双人工衬层必须满足；

①天然材料衬层经机械压实后的渗透系数不大于 1.0×10-7cm/s，厚度不小于 0.5m；

②上人工合成衬层可以采用 HDPE材料，厚度不小于 2.0mm；



136

③下人工合成衬层可以采用 HDPE材料，厚度不小于 1.0mm。

本工程人工合成材料衬层采用高密度聚乙烯（HDPE）作为防渗的主要材料，其中